

6288 MAR 25 1922

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apat nedėdienių.

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienykitės! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėžius, išlaimėsite pasaulį!

No. 70. Telephone Stagg 3378. Brooklyn, N. Y., Kev., 23 d. Kovo, (March), 1922. Pavienio numerio kaina 40c. XII. Dienr. IV.

Mainierių Streikas Jau Paskelbtas

600,000 ANGLIAKASIŲ ĮSAKYTA MESTI DARBĄ KOVO 31 DIENĄ

Streikas Palies Aštuoniolikos Valstijų Darbininkus

DARBAS PASILIAUS NET IR TULOSE KANADOS KASYKLOSE.

Tai Bus Didžiausias Streikas Visoj šios šalies Istorijoj.

New Yorkas, kovo 22. — Vakar vakare tapo paskelbtas seniai laukiamasis angliakasių streikas. Įsakymą pradėti streiką išleido Jungtinės Angliakasių Darbininkų Unijos viršininkai, prispirti prie to veik vienašiu darbininkų nubalsavimu. Streiko paskelbimas išleistas bendrai Indianapolyje, kur yra viršiausias unijos ofisas, ir New Yorke, kur dabar randasi unijos viršininkai. Streikas prasidės kovo 31 dienos vakare.

Šis angliakasių streikas bus stambiausias streiku, kiek tik yra buvę Jungtinėse Valstijose, nes jame dalyvaus 600,000 kietųjų ir minkštųjų anglių kasėjų.

Įsakymas streikuoti tapo išsiuntinėtis laiškais trisdešimčiai mainierių unijos distriktų, apimančių 18 šios šalies valstijų, kartu su ryšų ir vakarų Kanados provincijomis.

Mainieriai jau seniai to įsakymo laukė, nes nuo pat šių metų pradžios jie matė, kad streikas neišvengiamas, kadangi kasyklų kompanijos griežtai atsakė tartis apie atnaujinimą besibaižiančių sutarčių. Kaip žinoma, minkštųjų anglių kompanijos visai atsakė tartis su darbininkais, o kietųjų anglių kompanijos neva tai pradėjo derybas, bet iš viso ko matosi, kad jos nemano priimti darbininkų reikalavimus, o tik nori nužėsti laiką ir suskaldyti darbininkų spėkas. Tačiau tas joms nepasisekė, nes ir kietųjų anglių kasėjai su pirma diena balandžio meta darbą. Minkštųjų anglių srityse dirba 400,000 angliakasių, gi kietųjų anglių rajonuose — 200,000 darbininkų.

VALDZIA, KOL KAS, NESIKISANTI Į STREIKĄ

Daugherty Sako, Valdžia Negali Priversti Kompanijas Taikytis.

GENEROLO SEMIONOVO DAR NEJLEIDŽIA AMERIKON

Jungtinių Valstijų Imigracijos Departamentas Reikalauja Pasiaiškinimų Deleimoters.

Vancouver, B. C. — Neseniai šin miestan atvažiavęs Sibiro kraugerys, kontrolrevoliucionierius generolas Semionovas, dar vis negauna leidimo įvažiuoti į Jungtines Valstijas. Tasai Sibiro žmonių teriotojas, kaip žinoma, atsibaladojo Amerikon melsti iš šios šalies kapitalistų finansinės paramos organizavimui naujo puolimo ant Tolimųjų Rytų

Washingtonas, kovo 22. — Teisdarystės ministeris Daugherty, sužinojęs apie paskelbimą mainierių streiko, pareiškė, kad valdžia, kol kas, dar nieko tame dalyke neveiksianti. Jis pasakė, kad valdžia neturinti galios sulaukyti streiką ir negalinti priversti kompani-

Respublikos. Sykiu su Semionovu atvažiavo tūla moteriškė, kurią jisai vadina savo motere. Tačiau šios šalies imigracijos valdžia reikalauja iš generolo dokumentalių prirodymų, kad jis yra minima moteriškė vedęs.

Dalykas tame, kad tūlas laikas atgal Japonijoje pasireiškė tūla moteriškė, kuri tvirtino esanti legale Semionovo motere, nors pastarasis seniai su ja negyvena. Generolas aiškinosi, būk jau keliolika metų, kaip jis su pirmąja motere persiskyręs ir būk tas pats arcivyvskūpas, kuris perskyręs juodu sulyg stačiatikių bažnyčios taisyklių, apvedinęs jį su dabartine jo motere.

Kuo tas generolo "trubelis" pasibaigs, dar negalima pasakyti, tačiau galima spėti, kad šios šalies kapitalistinė valdžia visgi "susimylės" ant to savo vienminčio ir ne tik įsileis jį, bet ir gausiai sušels.

PRASIDĖJO W. VIRGINIJOS MAINIERIŲ KONVENCIJA

Charlestown, W. Va. — Utarninke čia prasidėjo dvidešimtinė šios valstijos mainierių konvencija, kurion susirinko delegatai visų organizuotų angliakasių, priklausančių Angliakasių Unijos 17 distriktan.

Svarbiausiu konvencijos uždaviniu, neabejotina, bus klausimas apie prisidėjimą prie rengiamojo angliakasių streiko. Be to, reikiėsia aptarti algų ir darbo tvarkymo komiteto raportą. Tame raporte, tarp kito ko, įdėtas reikalavimas įvesti penkių dienų darbo savaitę ir šešių valandų darbo dieną. 17 distrikto prezidentas F. C. Keeney sakosi esąs įsitikinęs, kad delegatai užgirs minėto komiteto raportą su menkais arba be jokių pasipriešinimų.

(West Virginijoje dar toli ne visi angliakasiai priklauso unijon, nes ten daugelyje vietų kasyklų kompanijos griežtai priešingos darbininkų organizavimuisi ir žiauriai slopina menkiausiai toje linkmėje judėjimą. Užtenka atsiminti pereiną vasarą ten siautusį kompanijų ir valdžios terorą prieš darbininkus.)

RIAUSĖS DANIJOJE

Fabrikantų Paskelbtas Lokautas Daugelyj Vietų Iššaukia Smarkų Judėjimą.

AREŠTAVO KOMUNISTŲ VADOVĄ.

Copenhagenas, Danija, kovo 22. — Daugelyje vietų po visą Daniją kyla riaušių, kurių numalšinimui prisieina šaukti kariuomenę. Daugelyje mažesniųjų miestelių kareiviai nuolat saugoja gatves. Svarbiausia riaušių priežastimi yra generalinis lokautas, kurį dar pereiną mėnesį visos šalies fabrikantai apšaukė prieš darbininkus.

Tasai lokautas tapo apskelbtas vasario 15 d. ir paliečia veiktis Danijos industrijas, išimant vien jūrininkus. Apie 150,000 darbininkų lokautu tapo išmesti iš darbo, ir tuo toliau tas priverstinas nedarbas tęsiasi, tuo labiau darbininkai ima judėti. Šis lokautas yra didžiausia darbininkų kova, kokia kada nors šioje šalyje įvyko. Pamatinė lokauto prie-

LAWRENCE PASKELBTAS GENERALIS AUDINYČIŲ DARBININKŲ STREIKAS

Unijos Skelbia Griežtą Kovą Prieš Algų Kapojimą

STREIKAS IŠ PAT PRADŽIOS PALIES MAŽIAUSIAI 25,000 DARBININKŲ.

Prasidės Kovo 27 Dieną.

Lawrence, Mass., kovo 22. — Vakar liko paskelbtas visuotinas tekstilinių darbininkų streikas protestui prieš kompanijų paskelbtąjį nukapojimą algų. Streikas prasidės kovo 27 d., kada įeina galion ir paskelbtasis algų numušimas 20 nuosimčių.

Streikan išeis apie 25,000 darbininkų, dirbančių stambiausiose Naujosios Anglijos tekstilinėse dirbtuvėse. Algų numušimą pirmiausiai paskelbė Pacifico dirbtuvė, kur dirba 10,000 vyrų ir moteriškių. Kelionis valandomis vėliau tą patį paskelbė ir kelios kitos dirbtuvės: Everett, kur dirba 3,500 darbininkų, Kata, Arcadia ir Monac. Didžiulės Arlingtono dirbtuvės, kur dirba 7,500 darbininkų, kartu su numušimais, o kada vėl pradės dirbti, tai priims darbininkus tik numazintomis algomis.

American Woolen kompanijos dirbtuvėse algų numušimo dar nepaskelbta. Tos kompanijos prezidentas W. M. Woodas neseniai neva užtikrino savo darbininkus nemazinsias jiems algų.

Yra davinų, rodančių, kad šis streikas išsiplėtos ir kituose Naujosios Anglijos miestuose, kur tik bus bandoma mažinti darbininkų algas arba ilginti darbo laiką. Streikas susilies su Rhode Island valstijoje išsiplėtojusiu streiku, kuris tęsiasi jau dešimtą savaitę.

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Bila Už Kareivių Laikymą Oficialiai Priduota Talkininkams.

Paryžius, kovo 22. — Šį vakarą Amerikos ambasadorius įduos talkininkams savo valdžios notą, kurioje reikalaujama atlyginti už laikymą Jungtinių Valstijų kareivių Vokietijoje. Tas reikalavimas buvo paskelbtas dar pereiną savaitę, bet iki šiol jis dar nebuvo oficialiai įduotas talkininkams.

Sakoma, toji nota (kitai sakant, bila) esanti parašyta labai aiškiai ir aštrioje formoje.

Sveicarijaj Siūlomi Tarybų Banko Bondsai.

Geneva, Sveicarija. — Naujasis Tarybų Rusijos Valstybės Bankas prisuntė Sveicarijos bankams cirkuliorius, kuriuose siūloma pirkti trumpalaikinius bondsus, nešančius 36 nuosimčius palūku už svetimų šalių pinigų, ypatingai už Sveicarijos auksu garantuotus pinigus, Amerikos dolerius ir Britanijos svarus.

Cirkulioriuose nurodoma, kad visus minimus pinigus galima perduoti Maskvon per vadinamąjį Vokietijos Banką Berlyne.

30 Danijos Unijų Nubalsavo Pradėti Generalį Streiką.

Copenhagen, Danija. — 30 Danijos amatinių unijų nubalsavo paskelbti visuotiną streiką, kaipo protestą prieš fabrikantų paskelbtąjį lokautą. Streikas prasidės balandžio 1 dieną. Lokautas tęsiasi nuo vasario 15 dienos ir paliečia apie 150,000 visos šalies darbininkų.

Padėtis lokautu apimtoje srityse darosi vis opesnė; daugelyje vietų kyla riaušių; visos visuomenines įstaigas saugoja kareiviai.

MOROKOJE SUŽEISTAS ISPANŲ KOMANDIERIUS.

Madridas, Ispanija, kovo 22. — Kalbėdamas su laikraštiniškais, karo ministeris Olaguer šiandien patvirtino, kad generolas Federico Berenguer tikrai esąs sužeistas. Tasai generolas komanduoja visas ispanų spēkas Morokoje.

FIUME SUSIRINKO STEIGIANTYSIS SEIMAS.

Fiume, kovo 22. — Šiandien susirinko šio miesto ir apskričio steigiantysis seimas, kurio pirmutiniu ir svarbiausiu darbu bus šrinkti miestui naują valdžią, vieton neseniai nuverstojo Zanellos valdžios.

Šiame Numeryj Telpa:

- Pirmas Bandymas (Editorialas)
- Airijoje (Editorialas) D.
- Apžvalga
- Ką Rašo Kiti Lairaščiai J. Š.
- Programas Ar Darbas? Byksas
- Kibirkštys Traktietis
- Ką Tas Reškia? A. Jurevičienė
- A. L. D. D. REIKALAI
- Korespondencijos
- Vietinės Žinios

VOKIETIJA PASKYRE NAUJĄ AMBASADORIŲ AMERIKON

Juomi Yra Buvęs Kruppo Dirbtuvių Valdininkas.

Washingtonas, kovo 22. — Jungtinių Valstijų valdžia pranešė Vokietijai, kad jinai sutiks priimti pastarosios ambasadoriumi d-rą Otto Ludwig Wiedfelt, seniau buvusį Kruppo dirbtuvių valdininką. Vokietija ilgai negalėjo rasti tinkamo žmogaus, kuris apsiimtų būti jos ambasadoriumi Washingtone. Galop, neseniai jai pasisekė prikalbinti ton tarnystėn minimą Wiedfeltą, seniau buvusį vienu direktorių Kruppo ginklų dirbtuvėse. Tačiau bijotasi, kad Amerikos valdžia gali kartais nenorėti panašaus žmogaus ambasadorium, todėl ir buvo teįraujatasi apie sutikimą jį priimti.

IS CENTRO RASTINES

Draugės ir Draugai! Kadangi mūsų draugijoj pa-... Kadangi mūsų draugijoj pa-

ty žlugimą karo metu. O šiaip jau knyga sudarėme iš visos... ty žlugimą karo metu. O šiaip

Draugijos auginimo joku ra-... Draugijos auginimo joku ra-

tušcia ir nebarškėty, kaip pu-... tušcia ir nebarškėty, kaip pu-

Ar Jus Kaunas Pliškano? NAUDOKITE Ruffles... Ar Jus Kaunas Pliškano? NAUDOKITE Ruffles

OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET... OKULISTAS J. FREIMAN 703 GRAND STREET

Visu pirma mums turi rūpėti... Visu pirma mums turi rūpėti

Deleji virš minėty priežasčių, knygos... Deleji virš minėty priežasčių, knygos

Apart to, mes padarėme bendrą... Apart to, mes padarėme bendrą

Šioj apielinkej darbininkų su-... Šioj apielinkej darbininkų su-

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvar-... GERIAUSIAS PATARNAVIMAS Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvar-

Akys Isegzaminuojamos Per MEDICINOS DAKTARĄ... Akys Isegzaminuojamos Per MEDICINOS DAKTARĄ

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

PAVASARIS JAU ARTINAS! LIETUVOS ŽMONĖMS REIKALIN- GA GREITA PARAMA!... PAVASARIS JAU ARTINAS! LIETUVOS ŽMONĖMS REIKALIN- GA GREITA PARAMA!

KAS NORITE PIGIAI PIRETI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN... KAS NORITE PIGIAI PIRETI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

Prisiartinus pavasariui Lietuvos gyventojams būtinai yra reikalinga piniginė parama. Po bai- sio karo audros, jų gyvenimo sąlygos dar nespėjo sugrįžti į normales vėžias, užtaigi jiems ir yra dar reikalinga piniginė parama... Prisiartinus pavasariui Lietuvos gyventojams būtinai yra reikalinga piniginė parama. Po bai- sio karo audros, jų gyvenimo sąlygos dar nespėjo sugrįžti į normales vėžias, užtaigi jiems ir yra dar reikalinga piniginė parama

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos... LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS Dvi puikiausios Galerijos

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

SIUSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR AUKSINŲ KURSAS YRA LABAI ŽEMAS! PASINAUDOKITE PROGA! "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS PATARNAUS JUMS GERIAUSIAI, GREICIAUSIAI, PIGIAUSIAI IR SAUGIAUSIAI PASIUNTIME PINIGŲ... SIUSKITE PINIGUS LIETUVON DABAR AUKSINŲ KURSAS YRA LABAI ŽEMAS! PASINAUDOKITE PROGA! "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIUS PATARNAUS JUMS GERIAUSIAI, GREICIAUSIAI, PIGIAUSIAI IR SAUGIAUSIAI PASIUNTIME PINIGŲ

MOTIEJUS KICHAS 277 Bedford Ave., 679 Grand St... MOTIEJUS KICHAS 277 Bedford Ave., 679 Grand St

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

Kas iš "Laisvės" skaitytojų, draugų remėjų ir jų pažįstamų norėtų pasiųsti pinigus Lietuvon, tai visuomet kreipkitės į "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių šiuo adresu: "LAISVĖ" 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y... Kas iš "Laisvės" skaitytojų, draugų remėjų ir jų pažįstamų norėtų pasiųsti pinigus Lietuvon, tai visuomet kreipkitės į "Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrių šiuo adresu: "LAISVĖ" 455 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y

Automobilių Mokykla AREA AUTO SCHOOL 146 W. 56th St., New York City... Automobilių Mokykla AREA AUTO SCHOOL 146 W. 56th St., New York City

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-... Reikia žinoti, kad vertėjui, sa-

Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia... Vadinasi, darbas pradėtas sparčiai varyti. Tik didžiausia

Pradedant su 12 d. kovo mūsų... Pradedant su 12 d. kovo mūsų

Mainieriai kada sueina ryte i... Mainieriai kada sueina ryte i

VISI TUOJ GAUKITE TA NAUJA KNYGA "Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus... VISI TUOJ GAUKITE TA NAUJA KNYGA "Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams... Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams

J. LEVANDASKAS GRABORIUS 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y... J. LEVANDASKAS GRABORIUS 272 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y

J. GARŠVA 231 Bedford Ave., 264 Front St... J. GARŠVA 231 Bedford Ave., 264 Front St

GRABORIUS - UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS... GRABORIUS - UNDERTAKER LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

CHICAGO, ILL. EXTRA! CHICAGO, ILL. BAZARAS Rengia Friends of Soviet Russia, Liet. Sk. Pėtnyčioj, Subatoj ir Ned., Kovo 24, 25 ir 26 MILDOS SVETAINEJ, 3142 So. Halsted St., CHICAGO, ILL. Programos Bus Įvairus. Dideli Laimėjimai. VISAS PELNAS EINA RUSIJOS BADAUJANTIEMS PRADŽIA 7 VAL. VAKARE. KOMITETAS.

